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Nr 2063 

av herr Fälldin m . fl. 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition 1973 :144 med förslag om 
slopande av folkpensionsavgiften, m . m . 

Den omläggning av folkpensionsavgiften som föreslås i proposition 
1973: 144 har tvinga ts fram genom de senas te å rens utveckling på 
skatt eområdet. Då åtgä rderna sätts i kraft i omedelbar anslutning till den 
ko mmande avtals rö relsen, finns det anledning at t räkna med at t de skall 
påve rka förh ålla ndena på arbetsma rknaden på e tt positiv t sätt och bidra 
till en lugnare avtalsrörelse. Men de t finns också risk för att de, på samma 
sätt som tidigare höjn ingar av fö retagens avgifter och ska tter för sin 
arbetskraft , kan få en viss nega tiv inverkan på sysselsä ttning och 
ny företagande. 

Omläggningen innebär att den nuvarande personliga folkpensionsav­
giften slopas och ersätts med en sä rskild arbetsgivaravgift. Statens 
inkomster av den nya avgiften, som med vissa begränsningar skall utgå 
med 3 ,3 % av den utbetalda lö nesumman resp. företagares och andra fria 
yrkesutövares egen inkomst , be räknas bli lika st ora som av den nuvarande 
avgiften. Det innebär att kostrtaderna för folkpensioneri ngen även i 
fo rt sä t tningen ko mmer att bestridas till c irka en tredjedel med en särskild 
avgift o ch till c irka två tredjedelar med allmänna skattemedel. 

Samtidigt är det troligt att arbetsgivarnas ökade kostnader åtminsto ne 
i viss utsträckning kommer att beaktas i den kommande avtalsrörelsen. l 
samma uts träckning som dessa kostnader avräknas från det annars 
tillgängliga utrymmet för kontanta löneökningar går sta ten, kommunerna 
och landstingen mis te o m skatteunderlag av ungefär motsva rande 
omfattning. 

Ut vet:{_lingen på skatteområdet 

Förh ållandena på skat teom råde t har snabbt ändrats dc senaste åren . 
Förändringarna har be rört både uppbyggnaden av själva skattesysteme t 
och fördelningen mellan olika skat tetyper. Samtidigt har det to tala 
uttaget av skatt ökat. Till de mest påfallande inslagen i denna utveckling 
hö r att de indirekta skatt erna fått en ö kad betydelse. Det gä lle r både 
arbetsgivaravgifter och sådana indirekta skatter som bärs direkt av 
konsumenterna , t. ex. m ervärdeskalten och ska tten på mo torbränslen. 
Under de allra senaste åren har skatter och avgi fter som belas tar 
företagens användning av arbetskraft få tt alldeles sä rskild tyngd. framfö r 
allt har d e upprepade höj ninga rna av den allmänna arbetsgivaravgiften 
(lö neskatten) bidragit till de tta. Men även socialförsäkringsavgifterna har 
höj ts i takt med att försäkringssystemet har byggts ut. Det samlade 
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uttaget av skatter och avgifter på företagen har på så sätt ökat kraftigt 

u tan att den direkta personliga beskattningen därför lättats. Eftersom 
flertalet socialförsäkringar finansieras med både avgifter och egen tliga 

skattemedel, h ar dessutom skillnaden mellan skatter och avgifter tenderat 
att suddas ut. Skillnaderna mellan den nu föreslagna nya socialfö rsäk­

ringsavgiften och den allmänna arbetsgivaravgiften är t. ex. nästan inga. 
De upprepade höjningarna av olika arbetsgivaravgifter har framfö r allt 

fått negativa effekte r på sysselsä ttningen men också försatt låginkomst­
tagarna i ett sämre läge. 

Till den allmänna bilden hör vidare en kraftig stegring av kommunal­
skatterna. Det är först under det allra senaste året som höjningarna blivit 

mindre. Höjningarna hä nger ytterst sa mman med att ko mmuner och 

landsting fått ta på sig en mycket stor del av det ekonomiska ansvare t för 

det senaste decenniets reform arbete på bl. a. skolans område och när det 
gäller att förbättra vården för barn , sjuka och gamla. Kommunerna har 

också fått vidkännas stora kostnader som en direkt följd av den snabba 
befolkningsom flyttningen. 

l likhe t med höjn ingarna av de indirekta skat terna har kommunal­

skattehöjningarna fö rt med sig ö kad skattebörda för de lägsta inkomst­

tagarna. Det bör också observeras att höjningarna av de olika arbetsgivar­

avgifterna och tidigare av mervärdeskatten i ganska stor uts träckning 

öve rvält rats på kommunerna, eftersom dessa erlägger sådana skatter utan 

några inskränkningar. Från skattepolitisk synpunkt är det därför ange­

läget att de kommunala skattehöjningarna inte bara kan bromsas upp 

utan att man dessutom kan få t ill stånd sänkningar. De tta förutsä tter att 

state n påtar sig en ökad andel av de kommunala kostnaderna och att den 
kommunala skatteutjämningen byggs ut. 

Vad beträffar den direkta statsskatten innebar 1970 ärs skatteomlägg­

ning en övergång till e tt i princip individuellt beskattningssystem. Detta 
innehåller emellertid fortfarande vissa sambeskattningsinslag. Dit hö r 

bl. a . det särskilda avdrage t för familjer i vilka endas t en av makarna har 
inkomst, förvärvsavdraget, sambeskattningen av kapitalinkomster och 

den s . k . faktiska sambeskattningen av makar som arbetar gemensamt i 
eget företag. 

Skatteskalan i det system som infördes 1970 är ut formad så, att även 

inkomsttagare i låga inkomstlägen måste betala d irekt skatt. l förening 

med de höjda indirekta skatterna och de höjda kommunalskatterna har 
detta lett till att ska tiebö rdan för sådana inkomsttagare har ö kat snabbt. 
Inte minst har det sammantaget hårda skat telrycket för de låga 

inkomsttagarna träffat egna företagare och fria y rkesutövare med små 

inkomster hårt. Utöver de vanliga skatterna har dessa a t t e rlägga 

egenavgifter dels till socialfö rsäkringarna, dels som lö neska tt på si n egen 

inko mst. En lång rad grupper - jordbrukare, han t verkare, fiskare, 
konstnärer m. fl . - har inte alls kunnat öka sina inkomster i samma takt 

som dessa skatter och avgifter har höjts . De har på så sä tt fått vidkännas 
en successiv standardsänkning. 

Progressiviteten i det nuvarande skattesystemet har i stor utst räckning 
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kom mit at t d rabba vissa mellan inko mstlägen. Detta beror delvis på 
skatteskalans utformmng men också på at t avtrappningen av grundav­
d raget sä tter in vid en årsinko mst på omkring 30 000 kr., att bostads­
tilläggen blir mindre i dessa inkomstlägen m . m. Varje inko mstökning, 
även om den ä r av rent no mine ll karaktär och enbart sva ra r mot 
prisökninga rna, leder i dessa lägen till skattehöjningar och bortfall av 
fö rmåner. Detta gö r att den sammanlagda marginalbelastningen vid en 
inkomstö kning blir mycket stor. 

Detta förhållande gav sig till känna sä rskilt tyd ligt under å r 197 1 då 
tillväxten i samhällsekonomin som helhet sjönk kraftigt sam tidigt som 
prisst egringarna fo rtsa tte. skattesystemets u tform ning ledde då ti ll att 
m ånga hushåll i realiteten fick sin ekonomis ka standard beskuren 
samtidigt som den kraftigt ökade arbetslöshe ten gjorde de t o möjligt för 
allt ne r att försörja sig sjä lva. Bristerna i skattesystemet mås te därför tas 
med som en viktig ko mponent då de t gä ller a tt förklara den stagna tion 
och långsamrna ekonomiska tillväxt som kännetecknat den svenska 

eko no min unde r senare år. 
Fö r barn familjerna var de å tgärder som vidtogs i samband med 

skatteomläggningen 1970 kla rt otillräckliga för att ge kompensation för 
tidigare eftersläpningar och förluster av förmåner i sa m band med 
övergången till särbeskattning. Trots senare förbät t ringar av ba rnstödet 
har denna eftersläpning inte tagits igen. Det är därför angeläget at t den 
närm aste tidens reformarbete på skattepolitikens och familjepolitikens 
o mråde bl. a. inrik tas på att lösa barnfamilje rnas ekonomiska pro blem . 

Skallepo/itiken 1970 - 1973 

Redan i samband med 1970 års skatterefo rm, vars huvudprinc iper vi 
anslö t oss till , kritiserade vi bestämt vissa inslag i de t nya ska ttesystemet. 
Kritiken gä llde bl. a . barnfamiljernas si tuation , den kraftiga skärpningen 
av ma rginalska tten i vissa inkomst lägen, den ringa hänsynen till inko mst­
taga re med mycke t låga inkomster och bibehållandel av den faktiska 
sambeskattningen för företagare och fria yrkesutövare. Vi slog också fast 
att bidragssystem och skatt esys tem har nära samband och därför mås te 
ut formas så, att de bildar en sammanhållen enhet. 

Det som inträffat de senas te tre å ren har med all tydlighe t bekräftat 
a tt d et syste rn som infördes 1970 hade sådana svagheter som vi påtalade 
v1d dess införande. Till de tta kommer a tt den samhällseko no miska 
utvecklingen samt regeringens skattepoli tik och ekonomiska poli tik 
under de påföljande åren s kapat ytterligare problem. Detta har e ft e r 
hand le tt till en mycke t s tark kritik mot skattepolitiken både frå n 
lö ntaga rnas o rganisa t ioner och från företagarhålL 

Opposit io nspartierna har vid upprepade tillfällen i motioner i riksda­
gen ställt krav på förändringa r. De krav som förts fram frå n vå rt håll har 
fram för allt gä llt sådana o m råden d är bristerna va rit mest uppenbara men 
också gä llt e tt lå ngsik tigt re fo rmprogram på ska tteomr11det. 

Till att börJa med avvisades alla sådana krav av regeringen och av 
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socialdem ok ra tern a i riksdagen. Riksdagen beslö t änd å hösten 197 1 att 

begära en allsidig ut redning om ska tteproblemen. är denna utredning 

tJIIsattes våren 1972 tvingades också regeringen e rkänna behovet av 

o medelbara förändringar. Samtidigt med att utredningsdirektiven o ffent­

liggjo rdes förelades så lunda riksdagen förslag till vissa j usteringar i 

skattesystemet , vilka skull e t räda i kraft den l januari 1973. Proposi­

tio ne n som uppenbarligen h ade utarbetats i stor hast , tog sikte på en viss 

sänkning av den statliga skatten , kombinerad med en höjning av 

mervärdeska tten till 20 procent och av vissa andra indirekta skatter. Vid 

beh andlinge n i riksdagen e rsa ttes höjningen av mervä rdeskatten - på 

vänsterpa rtie t ko mmuniste rnas initiativ - med en höjning av löne­

skatten . Även i denna utformning rörde de t sig o m en ren o mläggn ing 

från e n skatteform till en annan . Åtgärden ku nde så ledes inte medföra 

någon verklig förbättri ng för någon större samhällsgrupp. Geno m att 

höj ningen av löneskatten sattes i kraft mitt under lågkonjunkturen fick 

den dessutom osedvanligt sta rka negativa å terverkningar på sysselsä tt­

ningen. 

Det stod också efter ko rt tid klart att den skatteomläggning som 

socialdemokraterna och vänsterpartiet kommunisterna drivit igenom inte 

gav ö nskat resultat. Tanken på en ny delreform fick därför ö kad 

aktualitet under början av de tta år. Trots detta avslogs än en gång de 

motio ner som vi väckte under vårriksdagen. Regeringen utarbetade i 

stället de t förslag som nu lagts fram i proposition 1973: 144. Även detta 

förslag m ås te be tecknas som e n t illfälligh e tså tgärd . 

Förslagers verkningar 

Den föreslagna o mläggningen innebär att alla inkomsttagare befrias 

från den nuvara nde folkpe nsionsavgiften. Denna utgår med S procent av 

den beskat tningsbara inkom sten, dvs. i princip den inkomst som 

överstiger grundavdrage t på 4 SOO kr. Avgiften är emellertid samtidigt 

maximerad till l SOO kr., varför de t högsta avgiftsbeloppe t uppnås redan 

vid en bruttoinko mst på ungefä r 3S 000 kr. Sedan 1970 ä r folkpensions­

avgiften inte längre avdragsgill vid taxering påföljande å r. 

De n nya socia lförsäkringsavgiften skall e rl äggas med 3,3 procent e fter 

i huvudsak samma regler som gäller för löneskatten. Avgi ft tas dock inte 

ut på lönebelo pp som överstiger 7 ,S gånger basbelo ppe t i den allmänna 

försäkringen. De t inne bär att högsta avgiften för närva rande uppnås vid 

en inkomst på ungefär 60 000 kr. Arbe tsgivaravgift eller egenavgift tas 

inte he ller ut för personer som fyllt 6S å r. Avgiften bl ir avdragsgill vid 

påfö ljande års taxering. 

Den "skattesänkning" som uppnås med denna omläggning blir sålunda 

i stort se tt direkt propor tionell mot inkomsten. Omläggningen leder 

såled es inte till den förbättring för låginkom sttagarna som hade varit 

önskvärd och som vi tidigare efterlyst i motioner till årets riksdag. De t är 

mo t den bakgrunden angeläget att det fo rtsatta reformarbe tet på 

skatteområdet bl. a. inriktas på a tt lätta de minsta inkomsttagarnas 



Mot. 1973 :2063 Il 

skattebörda. 

Ä ven de n nya socia lförsäkr ingsavgif tens u t fo rm ning ka n sägas miss­

gynna de lägre inkomsttaga rna. Då avgiften är pro po rtionell mo t 

lö nesumma n blir avgi ft sbelas tningen, på samma sät t som när d et gäller 

löneskat ten, rela tivt sett hård ast på de arbet skraftsin tensiva fö retagen . 

Dit hör n ertale t mindre före tag. Avgifte r och ska tter av de tta slag u tgå r 

så ledes utan hänsyn till företagens vinstsi tuation. De t påverk ar i sin tur 

d et framtida lö ne utrymmet. Fö re tag med arbe tskraftsintensiv verksam­

het , som redan i s tor utsträckning h ö r tilllåglö nebransche rna, ris ke rar a l l 

få sin lö neutbeta ln ingsförmåga relat ivt se tt y tt erliga re försämrad . Det 

kommer give tvis at t försvå ra såväl möjlighe terna a tt uppnå större 

lö neutjämning som ansträngningarna att öka sysselsät tn ingen . 

Bl. a. med h änsyn t ill att förslage t tillkommit ef te r överläggn inga r med 

de stora löntagaro rganisa tio ne rna och dessa förklarat sig vara nöjda med 

dess u tfo rm ning, bör den fö reslagna o mläggningen av folkpensio nsav­

giften ändå i huvudsak godtas. Förslaget ka n från denna u tgå ngspunk t 

bet raktas som en del av en ko mmande avtalsuppgörelse. Vissa modi fie­

ringa r bör dock göras i fö rhållande t il l försiage l i propositionen fö r at t 

tillförsäkra egenfö retagare och fria yrkesutöva re samma standa rd förbä tt­

ring som löntagaren och för a tt fö rebygga alltför starka kost nadsök ninga r 

i mindre fö re tag. 
Samtidigt bö r understryk as att den nu fö reslagna o mläggningen inte 

löse r de grund läggande problemen på skat teom råde t . Det är därför 

nöd vänd igt at t den sittande ska tt eutredningen fortsä tter si t t arbete med 

sikte på att få t ill s tånd en mera genomgripande ska tt e re fo rm i enlighe t 

med de riktlinjer som centerpart ie t och folkpartie t angivi t i e n tidiga re 

m o tio n till å rets riksdag (mo tio n 1973 :1022 ). De t är enl igt vå r 

uppfa ttning nödvändigt att ska ttesys teme t som helhe t nu bl ir fö re mål fö r 

grundlig översyn. Vissa frågor bör dock kunna behandlas med fört ur av 

utredningen . Dit hö r som vi f ramhålli t i den tidiga re nämnda motio ne n 

bl. a. förbä ttringa r för barn fam ilje rna, lä ttnad er i beskattningen fö r de 

lägsta inko m sttagarna, j uste ringar av marginalska tten i vissa inkomstläge n 

och bor tt aga nde av den fak tiska sambeskat tningen . Vi no tera r också med 

tillfredsstä lle lse a tt regeringen i höst geno m tilläggsdirektiv ge t t u t red­

ningen särskilt i up pd rag at t ta sig an marginalskattepro ble men och de 

lägsta inkomsttaga rnas ska t teproble m, tro ts a tt den socialdem okra tiska 

och ko mmunist iska majoriteten i r iksdagen så sent som i slu tet av 

vårriksdagen motsatte sig de tta. 

Direk t sk att eller arbetsgivaravgifter 

De t nu fö religga nde fö rslage t till skatteom läggning har på v1ssa håll 

betraktats som e tt led i en mera allmän övergå ng frå n dir.:ktbeskattning 

av fysiska persone r till e tt system med a rbetsgiva ravgi ft e r. 

Enligt vår uppfattning m åste en fortsatt övergå ng t ill arbe tsgiva rav­

gifter ske med s tor försiktighe t , även o m o mläggningar i denna rik tning i 

vissa lägen ka n ha vissa fö rdelar. Målsä t tningen bör i s tälle t vara att 
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ås tadkomma justeringar i skatteskalan i vanliga inkomstlägen och 

lättnader i de lägsta inkomsttagarnas skattebörda genom reformer inom 

ramen för den årliga produktionstillväxten. Endast m ed den utgångs­

punk ten kan reformerna bli av bestående värde. 

En mera allmän övergång till e tt system med arbetsgivaravgifter kan 

framför allt väntas få negativa effekter på sysselsättnings utvecklingen. 

Med hänsyn till både de akuta sysselsättningspro blemen och sysselsä tt­

ningsutvecklingen på sikt är de t angeläget att skattepoli tiken och den 

ekonomiska poli tiken inte utformas så, att möjligheterna att öka 

sysselsä ttningen går om intet. Det bör också erinras o m att varken 

införande t av lö neskatten 1969 , de senare höjningarna av denna eller 

införandet av den nu aktuella socialförsäkringsavgiften föregåtts av några 

som helst utredningar elle r analyse r av sådana skatters och avgifters 
samhällsekono miska verkningar. 

En fortsatt o mläggning från direkt skatt till arbetsgivaravgifte r får 

också stora verkningar för kommunerna. Som antytts kan red an den nu 

aktuella omläggningen komma att leda till ett betydande bortfall av 

skatteunderlag för landsting och kommuner. Det är uppenbart att en 

mera allmän övergång till arbetsgivaravgifter skulle m edfö ra mycket stora 

kompensationskrav från kommunernas sida. 

En fortsatt o mläggning från direk t skatt till arbetsgivaravgifter får 

också en rad indirekta effek ter, bl. a. på fö rmånerna från social försäk­

ringarna. Detta hänger samman med att dessa fö rmåner beräknas på den 

utbetalda ko nta ntlönen . 

Egenavgiften - de mindre f öretagen 

Företagare och andra som har inkomst av annat förvärvsarbete än 

anställning skall enligt förslaget erlägga egenavgift för sin egen inkomst. 

Reglerna är här parallella med vad som gäller för bl. a. ATP och 

löneskatten. Möjligheterna för företagare och likställda att få del av den 

standardförbättring som omläggningen tillfö rsäkrar de stora lö ntagar­

grupperna hänger då helt och hålle t samman med om de har möjlighete r 

att ö ka sina inkomster. Som redan framhållits har dessa grupper under 

senare år inte på långt när kunnat öka sina inkomster i den takt som de 

olika arbetsgivaravgifterna höjts. Till detta kommer att den nya social­

försäkringsavgifte n skall tas ut på den taxerade inkomsten under det att 

nuvarande folkpensionsavgift beräknas på den beskattningsbara in­

kom sten. De tta förhållande innebär att personer som själva mås te be tala 

sina socia la avgifter och har myc ket låga inkomster nästan alltid kommer 

att fö rsättas i ett sämre ekonomiskt läge genom omläggningen. 

Med hänsyn härtill föreslår vi att nuvarande folkpensionsavgift slopas 

generellt men att någon egenavgift inte tas ut. Avgiften skulle därmed få 

form en av arbe tsgivaravgift i egentlig mening, dvs. erläggas endast av 

sådana som har anställda. En sådan regel skulle också underlä tta 
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ny före tagandet och ge de mindre företagen bättre tillväxt möjlighet er. 

Med hänsyn till de verkningar som den nya avgiften kan få på mindre 

före tag, särskilt arbetskraftsintensiva sådana, bör enligt vår uppfattning 

dessutom ett visst grundbelopp på den utbetalda lönesumman fritas från 

avgift. Den närmare utformningen av detta grundavdrag bör bli förem ål 

för sä rsk ild utredning. En lämplig riktpunkt kan dock vara att avdraget 

för de minsta företage n skall motsvara lönesumman för fem helårsarbe­

tande. De t bör däreft er avtrappas så att det bortfaller i företagsstorlekar 

över t. ex. 50 anställda . 

Med hänvisning till vad som har anförts i motionen he mställ er vi 

att riksdagen vid behandlingen av proposit ionen 1973: 144 

beslu tar 
l . att socialförsäkringsavgift t ill fokpensioneringen in te skall 

på föras egenföretagare, fria y rkesutövare och andra som har 

inkomst av annat förvärvsarbete än anställning, samt 

2. att hos Kungl. Maj :t anhålla om utredning angående infö­

rande av et t grundavdrag vid uttagandet av socialförsäkrings­

avgift till folkpensioneringen för mindre företag inom in­

dustri, j o rdbruk , hantverk , byggnadsverksa mhet , handel och 

serviceverksamhet i enlighet med vad som anförts i motionen. 

Stockholm den 30 ok tober 1973 
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